
INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N° 0150-2022-INIA 

Lima, 30 de setiembre de 2022

VISTO: El Informe N° 106-2022-MIDAGRI-INIA-GG/OA de la 
Oficina de Administración; el Informe N° 208-2022-MIDAGRI-INIA-GG/OAJ de la 
Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley N° 29783, Ley de Seguridad y Salud en el Trabajo y 
modificatorias, modificada por la Ley N° 30222, tiene como objetivo promover una 
cultura de prevención de riesgos laborales en el país, contando para ello con el 
deber de prevención de los empleadores, el rol de fiscalización, control del estado 
y la participación de los trabajadores y sus organizaciones sindicales, quienes, a 
través del diálogo social, velan por la promoción, difusión y cumplimiento de la 
normativa sobre la materia;  

Que, el artículo 29 de la precitada norma, establece que los 
trabajadores con veinte o más trabajadores a su cargo constituyen un Comité de 
Seguridad y Salud en el Trabajo, cuyas funciones son definidas en el reglamento, 
el cual está conformado en forma paritaria por igual número de representantes de 
la parte empleadora y de la parte trabajadora;  

Que, a su vez, los artículos 48 y 49 del Reglamento de la Ley N° 
29783, Ley de Seguridad y Salud en el Trabajo aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 005-2012-TR y modificado mediante Decreto Supremo N° 006-2014-TR, 
dispone que el empleador designa a sus representantes, titulares y suplentes ante 
el Comité de Seguridad y Salud en el Trabajo (CSST), entre el personal de 
dirección y confianza; y, asimismo dispone que los trabajadores eligen a sus 
representantes titulares y suplentes, ante el Comité de Seguridad y Salud en el 
Trabajo, mediante votación secreta y directa, respectivamente; 

Que, en el artículo 62 del referido Reglamento, se establece que “el 
mandato de los representantes de los trabajadores o del Supervisor de Seguridad 
y Salud en el Trabajo dura un (1) año como mínimo y dos (2) años como máximo. 
Los representantes del empleador ejercerán el mandato por el plazo que este 
determine”; 

Que, mediante el Informe N° 106-2022-MIDAGRI-INIA-GG-OA de 
fecha 27 de septiembre de 2022, la Oficina de Administración remite el Informe N° 

CUT: 8656-2022



038-2022-MIDAGRI-INIA-GG-OA-URH/ABS e Informe N° 257-2022-MIDAGRI-
INIA-GG-OA/URH de fechas 26 y 27 de septiembre de 2022, respectivamente, en
cuyo contenido la Unidad de Recursos Humanos (URH) informa que se llevó a
cabo las elecciones de los representantes de los trabajadores ante el Comité de
Seguridad y Salud en el Trabajo (CSST); por lo que recomienda se reconozca al
CSST, Sub Comités y Supervisores mediante la Resolución Jefatural
correspondiente, para tal efecto adjunta el detalle de los representantes elegido a
través del proceso eleccionario;

Que, mediante Informe N° 208-2022-MIDAGRI-INIA-GG/OAJ de 
fecha 29 de setiembre de 2022, la Oficina de Asesoría Jurídica, señala que resulta 
atendible la propuesta formulada por la URH al haber concluido el proceso 
eleccionario; por ende, y dentro del marco legal, se debe formalizar la 
conformación del CSST, sus Sub Comités y Supervisores, para el período 2022 – 
2024, a través de Resolución Jefatural,; 

Con los vistos de la Gerencia General, la Oficina de Administración, 
de la Oficina de Asesoría Jurídica y de la Unidad de Recursos Humanos; 

De conformidad con la Ley N° 29783, Ley de Seguridad y Salud en 
el Trabajo y modificatorias, el Decreto Supremo N° 005-2012-TR, que aprueba el 
Reglamento de la Ley N° 29783, Ley de Seguridad y Salud en el Trabajo y 
modificatorias, con las atribuciones señaladas en el Decreto Supremo N° 010-
2014-MINAGRI, y modificado por Decreto Supremo N° 004-2018-MINAGRI, que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Instituto Nacional de 
Innovación Agraria;  

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Formalizar la conformación del Comité Nacional de 
Seguridad y Salud en el Trabajo del Pliego 163: Instituto Nacional de Innovación 
Agraria, el mismo que se detalla en el Anexo A y que forma parte integrante de la 
presente Resolución por el período 2022 – 2024. 

Artículo 2.- Formalizar la conformación del Sub Comité Nacional 
de Seguridad y Salud en el Trabajo de las Unidades Ejecutoras y Operativas a 
nivel nacional del Pliego 163: Instituto Nacional de Innovación Agraria, el mismo 
que se detalla en el Anexo B y que forma parte integrante de la presente 
Resolución, por el período 2022 – 2024. 

Artículo 3.- Formalizar la designación de los Supervisores de 
Seguridad y Salud en el Trabajo de las Unidades Operativas a nivel nacional del 
Pliego 163: Instituto Nacional de Innovación Agraria, el mismo que se detalla en 
el Anexo C y que forma parte integrante de la presente Resolución, por el período 
2022 – 2024. 



INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N° 0150-2022-INIA  

Artículo 4.- Notificar la presente Resolución a los representantes 
respectivos contemplados en los Anexos A, B y C.. 

Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente resolución en 
el portal institucional de la entidad (www.gob.pe/inia). 

Regístrese y comuníquese. 

JORGE JUAN GANOZA RONCAL
JEFE

Instituto Nacional de Innovación Agraria

http://www.gob.pe/inia


CSST 2022-2024 

“ANEXO A” 

REPRESENTANTES DEL INIA: 

REPRESENTANTES DEL 
COMITÉ DE SEGURIDAD 
Y SALUD EN EL TRABAJO 

DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE 

INNOVACION AGRARIA 

DIRECTOR/A GENERAL DE LA OFICINA DE 
ADMINISTRACION 

TITULARES 

DIRECTOR/A GENERAL DE LA OFICINA DE 
PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

DIRECTOR/A GENERAL DE LA OFICINA DE 
ASESORIA JURIDICA 

DIRECTOR/A GENERAL DE LA DIRECCION 
DE SUPERVISION Y MONITOREO EN LAS 

ESTACIONES EXPERIMENTALES 

DIRECTOR/A GENERAL DE LA DIRECCION 
DE DESARROLLO TECNOLOGICO AGRARIO 

DIRECTOR/A GENERAL DE LA DIRECCION 
DE GESTION DE LA INNOVACION AGRARIA 

DIRECTOR/A DE LA UNIDAD DE RECURSOS 
HUMANOS 

SUPLENTES 

DIRECTOR/A DE LA UNIDAD DE 
PLANEAMIENTO Y RACIONALIZACION 

DIRECTOR/A DE LA SUBDIRECCION DE 
SUPERVISION Y MONITOREO EN LAS 

ESTACIONES EXPERIMENTALES AGRARIAS 

DIRECTOR/A DE LA SUBDIRECCION DE 
REGULACION DE LA INNOVACION AGRARIA 

DIRECTOR/A DE LA SUBDIRECCION DE 
PROMOCION DE LA INNOVACION AGRARIA 

DIRECTOR/A DE LA UNIDAD DE 
PRESUPUESTO 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N° 0150-2022-INIA



CSST 2022-2024 

REPRESENTANTES DE LOS TRABAJADORES: 

REPRESENTANTES DEL 
COMITÉ DE SEGURIDAD 
Y SALUD EN EL TRABAJO 

DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE 

INNOVACION AGRARIA 

JOSE JESUS GUERRERO FLORES 

TITULARES 

RITA CAROLINA GIRON AGUILAR 

SATURNINO ROMERO FLORES 

LUZ ANGELICA NIÑO VEGAS 

EINSTEIN GUIM POZO GERARDINE 

JOSE ANGEL ROJAS CHAVEZ 

HUGO CORAS VALLEJOS 

SUPLENTES 

ADOLFO QUISPE CONDORI 

SANTOS IZQUIERDO CAMUS 

JESUS LUIS ZEVALLOS LINO 

POMA AGURTO ROJAS 

JAVIER ELISEO RAMIREZ GONZALES 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N° 0150-2022-INIA



CSST 2022-2024 

“ANEXO B” 

SUB COMITES 

REPRESENTANTES DE 
LOS TRABAJADORES 
ANTE EL SUB COMITÉ 
DE SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO DE LA 
UNIDAD EJECUTORA No 
013- EL PORVENIR –
TARAPOTO DEL
INSTITUTO NACIONAL
DE INNOVACION
AGRARIA

OFELIA NAVARRO MACEDO 

TITULARES 
JUAN CARLOS LOPEZ UCARIEGUE 

JOSE LUIS CHAVESTA SANDOVAL 

JORGE TORRES PAREDES 

SUPLENTES 
JULIO TENAZOA GRANDEZ 

PERVIS PAREDES GRANDEZ 

REPRESENTANTES DE 
LOS TRABAJADORES 
ANTE EL SUB COMITÉ 
DE SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO DE LA 
UNIDAD EJECUTORA No 
014- ILLPA – PUNO DEL
INSTITUTO NACIONAL
DE INNOVACION
AGRARIA

JULIO CESAR ZEVALLOS CABANA 

TITULARES 
RUBEN ANTONIO GALVEZ ILAZACA 

MARIO HERNAN CATACORA PINAZO 

MAGDA BEATRIZ JAPURA GUTIERREZ 

SUPLENTES 

PEDRO BERNANDINO CATARI CHOQUE 

RUBEN ORTEGA MAMANI 

REPRESENTANTES DE 
LOS TRABAJADORES 
ANTE EL SUB COMITÉ 
DE SEGURIDAD Y SALUD 

CARLOS ENRIQUE ALVARADO ATANACIO 

TITULARES 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N° 0150-2022-INIA



CSST 2022-2024 

EN EL TRABAJO DE LA 
UNIDAD EJECUTORA No 
015- PUCALLPA
UCAYALI DEL INSTITUTO
NACIONAL DE
INNOVACION AGRARIA

JULIO RIOJA TARICUARIMA 

JULIO DEL AGUILA SAAVEDRA 

JORGE MANUEL RIOS SALAZAR 

SUPLENTES 

LUIS AMARO MERA RUIZ 

VICTOR LOPEZ VASQUEZ 

REPRESENTANTES DE 
LOS TRABAJADORES 
ANTE EL SUB COMITÉ 
DE SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO DE LA 
UNIDAD EJECUTORA No 
016- SANTA ANA- 
HUANCAYO DEL
INSTITUTO NACIONAL
DE INNOVACION
AGRARIA

GELLY CLEMENTE ARCHI 

TITULARES 

JOSE VILLAGARAY ZEGARRA 

TANIA LAURA PAUCAR PROSOPIO 

ELDER OFELIA PINILLOS MONGE 

SUPLENTES 

MARY LUZ NAVEROS FLORES 

FRANCISCO TUEROS BALBIN 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N° 0150-2022-INIA



CSST 2022-2024 

REPRESENTANTES DE 
LOS TRABAJADORES 
ANTE EL SUB COMITÉ 
DE SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO DE LA 
UNIDAD EJECUTORA No 
017- VISTA FLORIDA –
LAMBAYEQUE  DEL
INSTITUTO NACIONAL
DE INNOVACION
AGRARIA

ALEIDA JANET VIGIL VASQUEZ 

TITULARES 

JORGE MALCA BECERRA 

LITO GUERRERO FACUNDO 

LUIS FERNANDO ODAR CORDOVA 

SUPLENTES 

LILA GARCIA LEVEAU 

FRANCISCO MARTIN SEGURA ALVARADO 

REPRESENTANTES DE 
LOS TRABAJADORES 
ANTE EL SUB COMITÉ 
DE SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO DE LA 
UNIDAD EJECUTORA No 
018- ANDENES - CUSCO
DEL INSTITUTO
NACIONAL DE
INNOVACION AGRARIA

ROSARIO MAGALY ZANABRIA MALLQUI 

TITULARES 

LUIS ALBERT TUMPAY SUCNO 

LUIS ENRIQUE CORDOVA ROSELL 

ADRIAN HUAMAN GUILLEN 

SUPLENTES 
JOSE LUIS PUMA HUANACO 

OSWALDO MELO ZEA 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N° 0150-2022-INIA



CSST 2022-2024 

REPRESENTANTES DE 
LOS TRABAJADORES 
ANTE EL SUB COMITÉ 
DE SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO DE LA 
UNIDAD OPERATIVA 
BAÑOS DEL INCA- 
CAJAMARCA DEL 
INSTITUTO NACIONAL 
DE INNOVACION 
AGRARIA 

ROSMERI VERONICA PANDO GOMEZ 

TITULARES 
WILDER LEONCIO SOTO CHUQUIMANGO 

RONI FRANCIS GAMBOA PAZ 

MARCO ANTONIO CABRERA GONZALES 

SUPLENTES 
NANCY DEIDAMIA BIUSTAMANTE URBINA 

REYNERIO EDGAR ABANTO MACHUCA 

REPRESENTANTES DE 
LOS TRABAJADORES 
ANTE EL SUB COMITÉ 
DE SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO DE LA 
UNIDAD OPERATIVA 
DONOSO – HUARAL DEL 
INSTITUTO NACIONAL 
DE INNOVACION 
AGRARIA 

SANTIAGO MORALES TRUJILLO 

TITULARES 
ERASMO AURELIO VIZARRETA VASQUEZ 

CLODOALDO FLORES OLORTEGUI 

FLORENCIO JARA LAZARO 

SUPLENTES 
SAUL RIVERA PEREZ 

JOSE SIMION FLORES ESPINOZA 

REPRESENTANTES DE 
LOS TRABAJADORES 
ANTE EL SUB COMITÉ 
DE SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO DE 
UNIDAD OPERATIVA 
AREQUIPA DEL 
INSTITUTO NACIONAL 
DE INNOVACION 
AGRARIA 

BACILIO PACORI ZEVALLOS 

TITULARES 
HUBER BEGAZO GUTIERREZ 

MARIA YRENE BERRIOS FUENTES 

ANGEL MARIO OLIVARES BUSTINZA 

SUPLENTES LUCY DEL ROCIO CUADROS REVILLA 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N° 0150-2022-INIA



CSST 2022-2024 

REPRESENTANTES DE 
LOS TRABAJADORES 
ANTE EL SUB COMITÉ 
DE SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO DE LA 
UNIDAD OPERATIVA 
CANAAN- AYACUCHO 
DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE 
INNOVACION AGRARIA 

RICARDO TORRES TUCTA 

TITULARES 
MIJAIL CONTRERAS HUAMANI 

RAUL MENDOZA JAUREGUI 

VICTOR PALOMINO YAURI 

SUPLENTES 

MARIA REYDA MENDOZA LEON 

JORGE HERMOGENES PEREZ 
LLACTAHUAMAN 

REPRESENTANTES DE 
LOS TRABAJADORES 
ANTE EL SUB COMITÉ 
DE SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO DE 
UNIDAD OPERATIVA 
SAN ROQUE- IQUITOS 
DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE 
INNOVACION AGRARIA 

ELOIZA CELIS MOREY 

TITULARES 
ROLDAN CAMPOS PORTOCARRERO 

ANGEL RICARDO VIZCARRA VELA 

JESUS MARTINEZ SAENZ PEÑA 

SUPLENTES 
JAVERTH TORRES TELLO 

EDWIN NEIL PINEDO TELLO 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N° 0150-2022-INIA



CSST 2022-2024 

REPRESENTANTES DEL EMPLEADOR ANTE LOS SUBCOMITES 

REPRESENTANTES DEL 
EMPLEADOR – ANTE 
LOS SUB COMITES DE 
SEGURIDAD Y SALUD EN 
EL TRABAJO DEL 
INSTITUTO NACIONAL 
DE INNOVACION 
AGRARIA 

DIRECTOR/A DE LA ESTACION AGRARIA O 
QUIEN HAGA SUS VECES 

TITULARES 
ADMINISTRADOR/A DE LA ESTACION 
AGRARIA O QUIEN HAGA SUS VECES 

JEFE/A DE RECURSOS HUMANOS O QUIEN 
HAGA SUS VECES 

ESPECIALISTA DEL AREA TECNICA 
DESIGNADA POR EL DIRECTOR 

SUPLENTES 
ESPECIALISTA DEL AREA ADMINISTRATIVA 
DESIGNADA POR EL DIRECTOR 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N° 0150-2022-INIA



CSST 2022-2024 

“ANEXO C” 

SUPERVISOR/A DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO

SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO DE LA ESTACION EXPERIMENTAL 

AGRARIA CANCHAN 

EDISON SAMUEL RUIZ CRESPO SUPERVISOR 

SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO DE LA ESTACION EXPERIMENTAL 

AGRARIA CHINCHA 

CLORINDA LIMAYLLA SOSA 

SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO DE LA ESTACION EXPERIMENTAL 

AGRARIA CHUMBIBAMBA 

JUAN MIRANDA MARTINEZ 

SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO DE LA ESTACION EXPERIMENTAL 

AGRARIA EL CHIRA 

KARINA SOLEDAD ZUÑIGA SARANGO 

SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO DE LA ESTACION EXPERIMENTAL 

AGRARIA PICHANAKI 

ROMULO URBANO PARDAVE CAMACUARI 

SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO DE LA ESTACION EXPERIMENTAL 

AGRARIA AMAZONAS 

DIRECTOR/A DE LA ESTACION 

EXPERIMENTAL AGRARIA 

SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO DE LA ESTACION EXPERIMENTAL 

AGRARIA MOQUEGUA 

DIRECTOR/A DE LA ESTACION 

EXPERIMENTAL AGRARIA 

SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO DE LA ESTACION EXPERIMENTAL  
AGRARIA LOS CEDROS 

DIRECTOR/A DE LA ESTACION 

EXPERIMENTAL AGRARIA 

SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO DE LA ESTACION EXPERIMENTAL 

AGRARIA PERLA DEL VRAEM 

DIRECTOR/A DE LA ESTACION 

EXPERIMENTAL AGRARIA 

SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO DE LA ESTACION EXPERIMENTAL 

AGRARIA SAN BERNARDO 

DIRECTOR/A DE LA ESTACION 

EXPERIMENTAL AGRARIA 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N° 0150-2022-INIA



CSST 2022-2024 

SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO DE LA ESTACION EXPERIMENTAL 

AGRARIA SAN RAMON 

DIRECTOR/A DE LA ESTACION 

EXPERIMENTAL AGRARIA 

SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO DE LA ESTACION EXPERIMENTAL 

AGRARIA TACNA 

DIRECTOR/A DE LA ESTACION 

EXPERIMENTAL AGRARIA 

SUPERVISOR DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO DE LA ESTACION EXPERIMENTAL 

AGRARIA VIRU 

DIRECTOR/A DE LA ESTACION 

EXPERIMENTAL AGRARIA 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N° 0150-2022-INIA


		52654669726d6120504446312e352e342e31
	2022-09-30T11:56:41-0500
	Jorge Ganoza Roncal:GG01:172.16.20.41:C465162999DA:ReFirmaPDF1.5.4.1
	GANOZA RONCAL Jorge Juan FAU 20131365994 hard 171ec6a5aa79ff96471a181e91086d72ed366924
	Soy el autor del documento




